
ROMÂNIA
JUDETUL OLT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BARASTI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Actualizare Plan de Analiză şi

Acoperire a Riscurilor

Consiliul local al comunei Bărăști, județul Olt, întrunit în şedinţa ordinară
în data de 30 Ianuarie 2015.

Avand în vedere
 Proiectul de hotărare iniţiat de primarul comunei Bărăști, județul Olt,

referatul nr.3227/19.12.2014 al șefului SVSU Bărăști,domnul Negrea Aurelian prin
care propune aprobarea de către Consiliul Local a Planului de Analiză și Acoperire a
Riscurilor pe teritoriul U.A.T. Bărăști pentru anul 2015.

Ţinand cont de
 Prevederile art.10 lit.d din Legea nr.481/2004 privind protecţia civilă,

republicată , actualizată, de prevederile Ordinului Adminisratiei Publice
nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de
analiza si acoperire a riscurilor si a Structurii-cadru a Planului de analiza si
acoperire a riscurilor

În temeiul prevederilor.
 Art. 36. alin.  (1) şi alin. (9),art. 45 alin. (1) și art.115 alin.(1) litera ”a” al

Legii nr. 215/2001,  privind administraţia publică locală, republicată şi
actualizată;

H O T Ă R ĂŞ T E:

Articolul 1- Se aprobă Actualizarea Planul de Analiză şi Acoperire a
Riscurilor conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Articolul  2 - Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor se actualizează la fiecare
început  de an sau ori de câte ori apar alte riscuri decât cele analizate sau modificări în
organizarea structurilor care, potrivit legii, au atribuţii ori asigură funcţii de sprijin privind
prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă în profil teritorial

Articolul 3 - Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor se pune la dispoziţia
secretariatului tehnic permanent al Comitetului judeţean şi local pentru situaţii de urgenţă de
către șeful S.V.S.U. Bărăști.

Articolul 4. Primarul comunei Bărăști , prin compartimentele de specialitate şi
Comitetul local pentru situaţii de urgenţă, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri.

Articolul 5 – Prezenta hotărâre se va comunica :
- Instituției Prefectului, Județul Olt.
- Primarului comunei Bărăști, județul Olt.
- Comitetului Local pentru Situații de Urgență.
- Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență  Bărăști.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ
A. NECULA SECRETAR

GR. BULIGA

Nr. 8 din  30 Ianuarie  2015.


